⁶⁶⁷ *Ferrer i Mallol M. T.* Els sarrains de la Corona... P. 82. *Boswell J.* The Royal Treasure... P. 379–380. О случаях обращения сарацин в иудаизм в XIII в. см.: *Catlos B. A.* The Victors and the Vanquished... P. 254.

⁶⁶⁸ О разнице восприятия христианскими властями мусульман и иудеев и основ ислама и иудаизма, а также о влиянии христианского восприятия иудаизма на ислам см.: *Nirenberg D.* What can Medieval Spain teach...

⁶⁶⁹ *S. 20*: «Significavit etiam nobis idem Johannes quod cum quedam mulier, que fuerat sarracena, convertisset se ad ritum iudeorum, ipse Johannes cepit ipsam mulierem pretextu cuiusdam statute, quod asserit fore factum per illustrissimum dominum Jacobum, felicis recordacionis avum nostrum, quod aliquis sarracenus vel sarracena non possit se convertere at ritum iudeorum et, si contra faceret, quod amiteret personas... super facto autem dicte mulieris, que ad ritum iudeorum, ut predictitur, se convertit, predictum statutum dicti domini regis Jacobi iuxta sui serie observetis...»

⁶⁷⁰ *S. 41*: «Pro parte aliamarum sarracenorum regni Valencie fuerit nobis humiliter suplicatum quod, cum per çunam eorum sit eis licitum condempnare ad mortem quoscumque sarracenum vel sarracenam ad ritum iudeorum perversos, et contingat interdum aliquem sarracenum vel sarracenam ad dictum ritum iudeorum perverti, tamen nonnulli christiani conantur deffendere dictos iudeos perversos ac etiam impedire ne secundum dictam çunam fiat justicia ex eisdem, in dictorum sarracenorum preiudicium et eorum çune non modicam lesionem...» Эта грамота приводится и в: *RT*. P. 436.

⁶⁷¹ *Ibidem*: «cum sarracenum aut sarracenam ad ritum perverti contigerit iudeorum, eosdem per alcadios sarracos, iuxta eorum çunam, absque mercede, compositione peccuniaria vel remissione aliqua et impedimento quocumque, iudicari et puniri totaliter permitatis». См. также 2 главу первой части, сн. 40. Дж. Босуэлл (датировал грамоту 12 января 1337 г.) полагал частое обращение мусульман в иудаизм косвенным свидетельством того, что положение вторых в королевстве было лучше. См.: *Boswell J.* The Royal Treasure... P. 380, п. 34, 35. Так же как и в случае с обращением в христианство, в иудаизм часто переходили мусульмане-рабы (и особенно мусульманки), чьими хозяевами были иудеи. Известен случай сарацинки, совершившей прелюбодеяние с иудеем, которая «abraicam legem assumpsit»: *RT*. P. 443.

⁶⁷² *L. 140*: «Conquerendo expositum est nobis pro parte aliame iudeorum Ilerde quod vos cepistis quandam sarracenam pro eo quia legem ebraycam assumpsit vel assumere intendebat...»

⁶⁷³ *Ibidem*: «quam captam ad huc penes vos detinetis, pretendendo quod dicta sarracena debet condempnari pro eo quia delinquit in demitendo sectam suam et assumendo legem ebraycam...»

⁶⁷⁴ *Ibidem*: «si dictam sarracenam, predicta de causa et non alia, captam tenetis, ipsam a dicta capcione absolvatis et contra ipsam vel iudeos dicte aliame vel aliquos singulares ipsius, pretacta occasione, minime procedatis».

⁶⁷⁵ Али Абенферре спустя несколько лет стал кади альхамы, вел дело Али Буси; отец неофита Берната Кортита. Салема Абенйтумем в 1359 г. стал кади альхамы, в 1343 г. привлекался по обвинению в связи с христианкой.

⁶⁷⁶ *L. 148: «licet iuxta quamdam constitutionem generalem Catalonie dudum in civitate Terracone editam sive factam, nullus sarracenus nec nulla sarracena valeat seu presumat quovis modo ad legem iudaycam se transferre, et si contrarium per aliquem sarracenum vel sarracenam fit, quod incurrat ille talis penam corporis et bonorum [...] Verumtamen, non est diu, quedam sarracena loci de Belxit se trans-tulit ad legem ebraycam, que obstante quadam remissione per vos inde sibi facta, non extitit punita, prout puniri debebat, iuxta constitutionem antefatam, quod in preiudicium dicte aliame et dicte constitutionis lesionem, ut asseritur, noscitur redundare».*

⁶⁷⁷ *Ibidem: «Quapropter, per eosdem adelantatos, nomine dicte aliame, fuit nobis humiliter suplicatum ut ad tolendum omnem preiudicium quod ipsi aliame et eius singularibus posset, propterea, in futurum de facili evenire, dignaremur predictam constitutionem omnino facere observari».*

⁶⁷⁸ *Ferrer i Mallol M. T. Els sarraïns de la Corona... P. 67–68.*

⁶⁷⁹ *S. 35: «Alfonsus, et cetera, ffideli suo baiulo ville Daroce, vel eius locumten-tem, salutem et graciam.*

Cum vos, ut perpendimus, ceperitis seu capi feceritis Zobran, sarracenam, quam fore nostre asseritis curie confiscatam, eo quia ipsam cum eius marito, postquam ipse ad sanctum pervenit babbissimum, ut dicitur, invenistis, et licitum existat eius marito cum ipsa habitare, ob hoc ut ipsam a secta abhominalis Mahometi valeat discedere et per consequens eam secum ducere ad veri Dei cultum et fidei Catholice unionem, idcirco dicimus et mandamus quatenus eandem sarracenam, a capione qua detinetur, deliberatis seu deliberari protinus faciatis.

Data Turolii, III idus aprilis, anno Domini MCCCXXXIII.

Raimundus Badia, mandato regio facto per Alfonsum Munionis, iudicem curie.

⁶⁸⁰ Истории мусульманской женщины на Пиренейском полуострове посвящена представительная научная литература, в некоторой своей части затрагивающая и правовую проблематику. См., напр.: *La condición de la mujer en la Edad Media. Coloquio Hispano-Francés*. Madrid, 1986. *La mujer en al-Andalus... Árabes, judías y cristianas... Mujeres y sociedad islámica: una visión plural* / Ed. M. I. Calero Secall. Málaga: Universidad de Málaga, Atenea, 2006. *Hofman Vannus I. Mujeres mudéjares en la España medieval* // *Hesperia culturas del Mediterráneo*, 4. 2006. P. 279–290. *Burns R. I. Women in Crusader Valencia: a five-year core sample. 1265–1270. Medieval Encounters*, 12, № 1, 2006. P. 37–47. *Villanueva Morte C. Las mujeres mudéjares en Aragón... Fuente Pérez M. J. Identidad y convivencia: mu-sulmanas y judías en la España medieval*. Madrid, 2010. *Pérez de Tudela Velasco M. I. La historiografía reciente acerca de las mujeres andaluzíes. Itinerario y balance* // *Revista de historiografía*. 22, 2015. P. 129–146, etc.